

در صفحه ۱۲ بخوانید...
یک فرهنگید | ایمان حاج محمود عطار
کلاس درس مثل صحنه نمایش است | علی اکبر زین‌العابدین
بوی مهر اراد
...



چرا کسی هشدارهای دولتی را جدی نمی‌گیرد مقصر کیست؟ ملت یا دولت



گفتاری از بهمن کشاورز
خودمشت مالی



اشاره

نیست فرقی در میان، اما!

پاسخی که به ذهن می‌رسد، شاید شبیه پاسخی باشد که به ذهن بسیاری از مردم می‌آید و آن این است، هنگامی که مردم سال‌های متعاضد و در برهه‌های مختلف، هزینه‌هایی را در جهت حمایت از دولت‌ها، پرداخت کرده‌اند اما پاسخی شایسته و نتایجی هوارزش با هزینه‌هایی که پرداخت کرده‌اند، از جانب دولت‌ها دریافت نکردند، مرور، موجب از میان رفتن چنین احساس اعتمادی نشده است. مطابق بی‌شماری می‌سوال برای این معنا ذکر کرد و اقبال و فرارهایی که دولت‌ها پیش از سر کار آمدن به مردم دادند و به آنها عمل نکردند گفته تا رفتارهای نوهین‌آمیز و تحقیر کردن‌های بی‌شمار، به حرف‌ها و طرح‌ها نشان در حوزه مسکن، اشتغال، تورم و... گرفته تا پناه‌هایی که بیشتر به دروغ می‌مانند تا هر چیز دیگر، همگی موجب از میان رفتن چنین اعتمادی شده است. لذا مردم نمی‌توانند به‌طور اتم و تمام‌باز، بخت دولتی، تمام‌قدر در کنار آنها بسازند، باشند، که دوباره بپه‌روی آنها!

نکنه دیگری که ذکر آن در این جا ضروری است و آن این است که نمی‌توان بی‌مسئولیتی و «عدم آینده‌نگری» و «فاجع‌اندیشی» بسیاری از مردم را نادیده گرفت. گرچه این احساس بی‌مسئولیتی نیز نتیجه سیاست‌های نامردی فرهنگی، اجتماعی در سال‌های متعاضد است. رفتارهایی که به نهاد مختلف به آنها پیام اشتکار و نهای این همدند که کسما می‌جوید! خود، صلاح خویش را نمی‌داند و باید و بدنی «حق» و این دفعه‌ها و رفتارها، فی‌نفسه می‌جوید! دیگران برای تصمیم نداشتن در راستار بگیرند «حقوق» رفتارها از حوزه فرهنگی و اجتماعی مصداق دارد، تا حوزه‌های معنوی بسیاری از این افراد، به خند و تفریح خود میل شود و این سیاست‌انگیزان این اصل، دست‌نشانستند، و الا فرقی برای میان مردم و مردم جامع دیگر که با مسئولیت‌پذیری، به حمایت دولشان برمی‌خیزند، وجود ندارد.

ا طرح نو! مجتبی پارسا! سخن گفتن با نوشتن از چرایی فقدان اعتماد متقابل میان دولت و ملت، کار دشواری است و چیزی نیست که بتوان به راحتی و با طمأنینت از دلیل یا لایال آن سخن گفت. این امر نیازمند مذاقه و بررسی تاریخی، اجتماعی و فرهنگی رابطه میان افراد جامعه با دولت‌ها، وقت، در ۳ دهه اخیر است. این قلم در جایگاه تحلیل چنین رابطه‌ای نیست و تحلیل درون‌نامه چنین مباحثی، موضوع این یادداشت نیست. اما به‌عنوان یک شهروند و یک عضو از این کلاف بهم پیچیده جامعه ایران، آنچه در این باب به نظر می‌رسد ذکر خواهد شد. لذا از آن صبق و کذب ادعایی این یادداشت، ملاحظه نظر نیست و میبایست که مطرح خواهد شد، صرفا دیدگاه یک شهروند و یک عضو تشکیل دهنده جامعه است.

اولین سؤالی که در این میان وجود دارد، این است که چرا مردم در مواجهه با دولت، حرف شنوی ندارند و به بیان دیگر، به توصیه‌های دولت، وقتی نمی‌پندند؟ به مصداق جدید آن عبارت است از بخت باران‌ها و درخواست دولت مبنی بر شش‌ماتم تکثیرن مردم برای دریافت باران‌ها، و مصداق دوم، بخت دیومند ذخایر آب کشور، و درخواست دولت مبنی بر مصرف پهنه صبح مردم، در هرودی مطابق ذکر شده، که صرفا دو نمونه تاجر از صدها نمونه موجود است، مردم در مقابل درخواست دولت، به هیچ‌وجه حاضر به حرف شنوی و بازی رانستن به دولت نشدند، تا این می‌توانستند که در هرودی این موارد، اگر مسیر صحیح را دنبال می‌کردند، متنقذ آنها، به همه کشور و به خود آنها (مردم) باز می‌گشت.

به نظر می‌رسد اولین پاسخی که برای این سؤالات به ذهن می‌آید، این است که «اعتقاد» میان طرفین این رابطه، یعنی دولت و مردم، از این رفته است - اگر نگوییم «فاجع» - «اصول» و «مولوجه» می‌کند. و سیاسی کشور اتفاقات نظریاتی افتاد و موجب حمایت تمام عیار قشر متوسط از جامعه و دولت شده، هیچ‌گاه آن طوطی که شایسته است این اعتماد وجود نداشته است. به نظر می‌رسد که این پاسخ، ناظر به واقعیت باشد، لذا باید از چرایی نبود «اعتقاد» پرسید.

شده مردم این سؤوال را دارند در شرایطی که ما این قدر برای برنامه‌ریزی‌های و پیشبرد آن هزینه کردیم، با وقا فاسخ و خاصیت آن برای مردم و مملکت چه نکته ملموسی بوده است؟ چنین سوال‌ها پاسخی داده نمی‌شود، می‌شود و بی‌جواب می‌ماند، باعث بی‌اعتمادی مردم می‌شود.

در هر زمینه‌ای از برنامه‌های اقتصادی گرفته تا فرهنگی، حجاب، ثبت‌نامه، ترافیک یا صرفه‌جویی در مصرف آب، وقتی مردم براساس برنامه‌ها و رویکردهایی که دولت در دستور کار قرار داده عمل نمی‌کنند و حتی تبلیغات و فرهنگ‌سازی‌های گسترده به نظر می‌تواند بر خواست کلی جامعه تاثیر گذار باشد، این یعنی مردم و دولت رابطه‌ای با هم ندارند و اگر هم در ظاهر رابطه‌ای باشد براساس بی‌اعتمادی شکل گرفته و نتیجه عکس می‌دهد.

نوع نابوری وجود دارد. در واقع مردم به نوعی بی‌ادبانه‌م و سراز شطرنج در جامعه هستند که نقش آنها این است که فقط بروند و رای بدهند تا دولت‌مدان سر کار بیایند.

در حقیقت دولت ایجاد شده و مردم آن طور که باید و شاید مطمئن خاطر به برنامه‌ها و فعالیت‌های دولت ندارند.

متأسفانه کارکرد سیاسی - اجتماعی دولت‌ها طی این سی و چندسال به شدت نزول و افت کرده است. به یقین می‌توانم بگویم رابطه مردم و دولت سال‌های ۵۸، ۵۷، ۵۶ به این شکل بود.

این رابطه منطقا افت کرده و نوعی بی‌اعتمادی اجتماعی نسبت به مسئولان به‌وجود آمده و سال به سال بیشتر شده است. در متالوجی که بنویسم این موضوع را بهتر درک کنید، یک مصداق سیاسی می‌آورد: در حال حاضر یک مسأله‌ای در جامعه مطرح

مسئله‌ای را مطرح کنند که فکر می‌کنند باب طبع مردم باشد و نظر آنها را جلب می‌کند. اما در کل از این رویدادهای گهگاه که بگذریم، وقتی دولت‌ها انتخاب می‌شوند به عبارتی دنبال کار و زندگی خود می‌روند و دیگر به نیاز و خواسته مردم کمتر تمرکز می‌شود. اصلی‌ترین علت این رابطه سرد و بی‌روح عدم اعتماد است که مصداق‌های آن را در مسائل مختلف اجتماعی به چشم می‌بینیم.

نمونه‌های بی‌اعتمادی کلسی به دولت یا مجموعه‌های اجرایی نظام را می‌توان به وفور دید. دولت از مردم خواست آنهایی که می‌توانند و نیازی به کمک‌هزینه دولتی ندارند برای دریافت بارانه ثبت نام نکنند، ولی نتیجه چه شد؟ ۳۳ میلیون نفر ثبت نام کردند یا در مورد بحران آب و لزوم صرفه‌جویی در مصرف متابع برق، بزرگساز یا مسأله ترافیک و خیلی مسائل اجتماعی دیگر به همین شکل است. اساسا نسبت به دولت‌ها و برنامه‌هایشان



سابق زیایکام
استاد علوم سیاسی

در ایران نوعی احساس سردی بین ملت و دولت‌ها وجود دارد. به بیان بهتر دستگاه اجرایی و دولت به این که ملت چه می‌خواهد و چه نمی‌خواهد یا این که چه چیزی نیاز جامعه است که انجام دهد و چه چیزی ضرورت است که انجام ندهد، خیلی کاری ندارد. دولت‌ها در حقیقت به کارهایی که خودشان فکر می‌کنند درست است عمل می‌کنند و سیاست‌گذاری‌های کلی‌شان سختی با نیاز و خواسته مردم ندارد.

درواقع به این که اساسا مردم چه می‌گویند و چه می‌خواهند خیلی توجه نمی‌شود و این مشکل اساسی جامعه ما است.

البته در دوران‌های خاص مثل دوران انتخابات کسبانی که تازه می‌شوند سعی می‌کنند

زمینه کاهش مسئولیت‌پذیری مردم

بی‌نیاز بودن حکومت‌ها از ملت‌ها زمینه کاهش مسئولیت‌پذیری را در جامعه فراهم می‌کند. یکی از آفت‌هایی که اقتصاد تک محصولی تهدید می‌کند - در کنار اقتصاد تک محصولی خودشن فرصت برای جوع است و به دلیل اتخاذ سیاست‌های غلط بله به تهدید می‌شود - سراز کار تخصص این مسأله است که منافع کلی این کشورها در تباط است.

پشتی از این سراز کارها این است که ابرازها و امکانات پرورشگری را در جامعه افزایش دهد و سراز کار جریان‌سازی گردش آژانه اطلاعات در طولانی مدت متولیم این امر باشد و جامعه و افکار عمومی را به این سمت برود تا مردم چنین احساس کنند که حضورشان در جامعه بی‌فایده و بی‌سایست کاری‌ها نقش ندارد و حامیت‌پذیری نوج به مطالبات و درخواست آنها را خود را در پیش گرفته و شکاف طبقاتی افزایش پیدا کرده و حاکمیت هم خود را پاسخگو نمی‌داند.

این چنین حسینی بین مردم به وجود بیاید به نظر تقارنی در مورد مسائل و بحران‌های جامعه می‌تواند. در این زمینه کشورهایی مثل ما که جمعه ضعیف و غیر تاثیر گذاری دارد می‌تواند با هر پیش گرفتن سراز کار جامع توسعه یافته به حل شدن این مسأله کمک کند.

چامه ما هم هستند و به شکل مردمی مسامندگی شده‌اند. در عرصه جامعه فعالیت نمی‌کنند. اگر دولت‌ها برنامه‌ریزی برای ایجاد این نهادها و فرقه کردن جامعه مدنی نداشته باشند و در مرحله بعدی به سراز کاری می‌بندند به این نهادهای پیشرفته می‌شود. امیدوار بود سیاست‌گذاری‌ها نقش داشته که با در پیش گرفتن این روند فاصله بین دولت‌ها و ملت‌ها را برکنند. همچنین می‌توانیم امیدوار باشیم در شرایط اعتماد ملت به دولت را در جامعه افزایش دهیم. ضمن این که در کشورهای همسایه که دولت‌ها و مردم هر دو وجود انتخابات و هم‌تربسی و عملی برای شکل‌گیری و بقای اعتماد است و در پیش گرفتن این برای مردم مدنی می‌تواند این طرفیت حکومت‌های دموکراتیک را در ذهنند کند و هم زمینه‌های بسیاری افزایش اعتماد اجتماعی شود.

اگر به کشورهای که روند‌های دموکراتیک در آنها تعیین کننده نقش حکومت‌هاست و دولت‌ها به واسطه همین روند‌ها بر سر قدرت می‌آیند تا موانع خودشان را اجرا کنند، نگاه کنیم علی‌القاعده این سراز کارها هم مشخص و روشن شود.

مهم‌ترین عاملی که می‌تواند به نزدیک شدن رابطه دولت و مردم کمک کند به نظر من این است که به نوعی زمینه لازم برای شکل‌گیری مومر جامعه مدنی و از آن جامعه مدنی که در سیاست‌گذاری دولت‌ها تأثیر گذار هستند ایجاد شود.

چنانچه این مسأله صورت بگیرد نتیجه این شکاف و فاصله پسر می‌شود، بلکه مطمئن‌تر و شکل‌های صغنی و سیاسی و سازمان‌های مردم‌پندار نهاد‌های مردمی سنتی با توجه به اقتضا، هر جامعه فعالیت مومر خواهند داشت. این نهادها در



آذر موصوی
نشان سیاسی

برای روشن تر شدن مسأله فقدان اعتماد کافی به تاریخ ایران و تاریخ شکل‌گیری حکومت‌ها، نقطه تولد و لوچ و ترفی حکومت‌ها در مرحله ای که حکومت‌ها به زوال و فروپاشی گرفتار شدند می‌تواند کمک کند.

چرا که عامل اصلی تمام این فروپاشی‌ها عدم شکل‌گیری رابطه منسجم و تأثیر گذار قدرتمند بین دولت‌ها و مردم بوده که در نهایت گرفتارن فاصله ناپدیده گرفتن این موضوع باعث شده حکومت‌ها به زوال، انحطاط و فروپاشی برسند.

چرا که این که سراز و کاری برای بر کردن این شکاف و پاسخگو کردن و نیاز حکومت‌ها به پشتوانه مردم و سلائل برای کسم کردن قدرتمند بین دولت‌ها و مردم بوده که در نهایت سراز و کار و حلقه واسطی است که می‌تواند شکاف را پر کند و اعتمادی که به عنوان پشتوانه اصلی هر نظام و سیستمی است، ایجاد کند.